
1909. XII. évfolyam. Baja, vasárnap junius hó 27. 26. szám.

BAJAI HÍRLAP
ZF’olitilrei.i lap.

Mcgjelen minden vasárnap reggel.
Szerkesztőség: Türr István-utca 11. — Telefon-szám: 28.

Kiadóhivatal: Kollár A. könyvkereskedése, hol az előfizetések 
és hirdetések felvétetnek.

Felelős szerkesztő:

Dr. £emberger /trmin.

Előfizetési árak .
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 fill. — Egyes szám ára 20 fillér. 
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

JYíaraöni akarnak.
Annak az artikulátlan nyöszörgésnek, 

amelylyel a kormány és pártja Wekerle 
utolsó bécsi audienciáját kisérte, ma 
adják meg a helyes értelmezését: ők 
maradni akarnak. Hogyan, milyen párt
alakulásban, az szinte mellékes. Fő a 
hatalom megtartása.

Bécsből ugyan azt Írják, hogy nálunk 
a helyzet most oly bonyolult, amilyen 
még sohase volt s a kormány tagjai 
épp oly keveset tudnak a király szán
dékáról, mint azok, akik az uj konstellá
ciónál figyelembe jöhetnek. Lukács 
László kísérlete Apponyi gróf föllépése 
következtében kudarccal végződött ugyan, 
de nincs kizárva, hogy tervét még egy
szer meg fogják fontolni A király vég
leges döntése a jövő hét első felében 
fog bekövetkezni. Ha szombatig nem 
sikerül a koalíciós pártokkal egyezségre 
jutni, akkor hétfőn azok a politikusok 
fognak a királynál kihallgatáson megje
lenni, akik arra vannak kiszemelve, hogy 
»harci« vagy »átmeneti« kabinetet al
kossanak. A függetlenségi pártnak tehát 
három nap alatt el kell határoznia, váj
jon a választási reformot bankközösség 
mellett keresztül akarja-e vinni, vagy 
pedig összetűz a királylyal.

JönnsK a színészek.
— A »B a j a i Hírlap* eredeti tárcája. —

Irta: Kanizsai Ferenc.

Egy nyomtatvány akadt a kezem ügyébe. 
Óit hevert az asztalon. A lámpaernyő alól le
vetődő aranyos fénykéve a nyomtatványnak 
két szavát világította meg. E'tinte, gépileg, 
csak a betűket láttam, de csakhamar a jelen
tésüket is felfogtam. Ez a két szó: a »nagy
vendéglő dísztermében.* Műkedvelői előadás, 
semmi kétség, valahol a vidéken. Ha az nem, 
akkor bankét. Ha az sem, akkor kardpárbaj. 
Mert a párbajok is a nagyvendéglő díszter
meiben szoktak elintéződni. Ez azonban még
sem lehet, mert lám, a párbajokra egyelőre 
még ntm szokás meghívókat kibocsátani Ha
nem színházi előadás, az lehet. Alkalmasint 
megérkezett valahová a jól szervezett, első
rangú erőkből álló színtársulat és hirdeti, hogy 
előadásait a nagyvendéglő dísztermében tartja.

És mert este volt, lámpafény volt és a szi
varfüst merengésre késztető kabalákat irkáit, 
ezüst fátyolok lengésére, a nyitott ablakon 
beáramló illatos párákon, — szárnyakat ka
pott az emlékezés, mely visszaringatolt vagy 
huszonöt évvel és láttam a tiszaparti kisváros

E bécsi prognosztikont azonban aligha 
lényeges változás nem éri, mert otthon 
különösen Kossuth környezetében, a 
koalíció regenerálását hirdetik. Hiszen 
Lukács László is, Khuen-Héderváry 
Károly gróf is olyanformán nyilatkozott 
tegnap egyes hírlapírók előtt, hogy az 
volna a leghelyesebb, ha a mostani 
többség oldaná meg a kibontakozás 
kérdéseit.

— Legyen Kossuth a miniszterelnök, 
— hirdetik Kossuth legbizalmasabbjai — 
a király is kész Kossuth miniszterelnökké 
való kinevezésére, ha a koalíció vállal
kozik a paktum teljesítésére. Mivel azon
ban Andrássy Gyula gróf személyét a 
párt bankcsoportja tovább a kormány
ban nem tűri, az alkotmánypártot a 
kabinetben nem Andrássy fogja képvi
selni A néppárt megmaradhat, ha akar 
Ezenfelül még annyi változás volna, 
hogy a függetlenségi párt a kormányon 
jobban szóhoz jutna, mint eddig.

ügy látszik, — igy szól egy idevágó 
jelentés — hogy illetékes helyen vissza
térnek ahhoz a tervhez, hogy Kossuth 
kerüljön a kabinet élére. Még a bel
ügyminisztériumot is a függetlenségi párt 
valamely tagjára, esetleg Apponyi Albert 
grófra ruháznák, noha a korona az előbbi 
tárgyalások folyamán ragaszkodott ahhoz, 
hogy ezt a helyet valamelyik bizalmi

főterét, a nagyvendéglővel . . . Ott ma az 
úgynevezett koplalósok ácsorognak. Szocialista 
munkások ezek, akiket azért keresztelt el a 
találékony néphumor koplalósoknak, mert in
kább koplalnak, de a napszámból nem enged
nek. Akkor azonban felnőttek még nem lé
zengtek azon e helyen. Hiszen dolguk volt. 
Kapálni, kertészkedni kellett járniok a szigetbe, 
vagy a létre. Ögyelegni csak mink őgyeleg- 
lünk, gyerekek, akik már akkor, vagy csakis 
akkor szerettük a látványosságot és annak 
érkezését szimatoltuk, lestük, mint ahogy egész 
kis gyerekek azt lesik, mikor repül hát ki az 
ígért kanárimadár a fotográfozó-masinából.

Hozzánk a színészek, akkoriban, nyáron 
szoktak jönni. Nos igen, mert egyben ki kel
lett aknázniok az éghajlat, a vidék és az évszak 
előnyeit Ilyenkor már rengeteg görögdinnyék 
voltak kaphatók egy susztertalléron (ez volt a 
neve a régi négykrajcárosnak) és a Kis-Tiszában 
(a folyónak a szigetet bekerítő kisebbik ágában) 
keszegek, pontyok és főleg durbincsok hem- 
zsegtenek. Ma már nem hemzsegnek, csak 
immel-ámmal »előfordulnak*, a manó hídja, 
mitől fogyatkoztak meg. Akárhányszor láttam 
nemcsak a drámai hőst, de a szubrettet, a 
primadonnát is, amint nagy-türelmesen picézett 
reggeltől estig a parton Legalább volt estére 
haipaprikás. No hiszen, ma is picéznek a 
primadonnák, de egészen más halakra. Ám 

emberével töltse be. A pénzügyminisz
térium minden körülmények közt vala
mely hatvanhetes politikusnak jutna. Ha 
sikerülne ily módon a megértés és a 
korona tényleg hajlandóságot mutatna 
egy Kossu.h-kabinet kinevezésére, akkor 
az uj kormánnyal a korona uj paktumot 
kötne, amelyben elsőnek a választójogi 
reform megvalósítását tennék, továbbá 
a monarchia folyó ügyeinek és a dele- 
gácionális hiteleknek megszavazását biz
tosítanák. Olyan kérdéseket, amelyek a 
koalíciót képesek volnának felrobban
tani, vagy pedig alkalmasak arra, hogy 
ellentéteket támasszanak a koronával, ki 
kell küszöbölni, a bankkérdés pedig egy 
formula utján a jövő törvényhozás dön
tésének tartatik fenn.

Az alkotmánypárt részéről erre csak 
azt mondják, hogy Andrássy gróf, ha 
azt látja, hogy az ő személye egyetlen 
akadálya a kibontakozásnak, akkor szí
vesen félreáll, a párt pedig szembe for
dul az uj kormánnyal. A néppárt szin
tén ellenzéki szerepre készül. A függet
lenségi bankcsoport tájékáról, a legin
dulatosabb tiltakozás hallatszik a koalí
ció regenerálásának minden kísérete ellen. 
Itt csak tiszta függetlenségi párti mi
nisztereket fogadnak el. A korona pe
dig ne bizalm itlankodjék irántuk, mert 
az ő közreműködésük nélkül semmiféle

akkor még tényleges halakra picéztek és volt 
abban valami költészet, higyjék meg, amikor 
a kultúra vándor apostolai görög- és sárga
dinnyéből meg magukfogta halakból éltek.

Mikor a gyümölcsös kofa, a nagyvendég'ő 
sarkán, dinnyét kezdett árulni, remélni lehetett, 
hogy jönnek már mihamar a színészek. És 
ilyen időben állandóan ott süntörögtünk, mink 
áhitalos fiuk, sőt leánykák is néhányan a 
nagyver.déglő körül és lestük — Jutka nénit. 
Mert voltaképpen Jutka néni vezeti be a 
szezónt. No meg a Sas koma, ámbátor ő csak 
alárendelt személyiség, a Jutka néni mellett. 
Érzem, hogy felvilágosítással tartozom őket 
illetőleg. Nos, a Sas-dinasztia mintha megdön- 
telié azt a tételt, hogy magyar emberben 
nincs igazi müvészvér, hogy a magyar ember 
nem lehet kókler, csepürágó, meg ilyesmi. 
Hát ez a Sas-familia, ámbátor bocskoros, 
nincsetlen parasztok egytői-egyig, mégis neve
zetes família. Ha bál volt készülőben, ők 
súrolták föl a padlót és ők öntöttek petróleu
mot a »lusztereKbe«. Gyönyörű lámpák azok, 
sokkal szebbek, mint a templomban levő 
százkaru gyertya-csillárok. Ha cirkusz jött, 
ők segítettek a ponyvakerités eszkábálásában. 
Ha Kalocsáról bérmálni jött az érsek, szent
igaz, hogy ők csinálták a diadalkaput és Jutka 
néni volt az első, aki kezet csókolt az érseknek. 
A második mindjárt a Sas koma már mint a 
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kormányt nem alakíthat. Ha ezt a ki
rály be nem látja, ők lehetőleg az egész 
párttal ellenzékbe mennek.

Kossuth Ferenc — amint értesülünk 
e pillanatban a király előtt áll. Lukács 
László kibontakozási tervét illetőleg se 
hallgatta még Kossuthot meg a király, 
ezenfelül Kossuthnak külön plánuma is 
van, amelyet környezete is ismer és a 
koalíció újjászervezésének mond.

Érdeklődéssel, feszült figyelemmel ki
sérjük, várjuk a történendőket.

Rendezik a főteret.
Rendezik a főteret, de nem úgy, ahogy mi 

szeret nők, nem úgy, amint az a város fejlődő 
igényeinek megfelelő lenne és teljes ellentétben 
azzal a várakozással, melyet a polgárság a 
főtér rendezéséhez fűzött. Rendezés alatt mi 
és a közönség mindig azt értettük és azt 
reméltük, hogy nemcsak kikövezik rendesen 
ezt a legnagyobb, legszebb, legdíszesebb terün
ket, hanem parkírozzák is, pázsittal, virágágyak
kal, árnyas fákkal, bokrokkal, rendezett utak
kal és padokkal teszik kellemes tartózkodó és 
pihenő helylyé számunkra. Így képzeltük, igy 
terveztük, ezért vártunk rá türelemmel oly 
soká, éveken keresztül, addig az időpontig, 
míg a főtér rendezési alap elegendő lesz egy 
nagyobbszerü parkirozási tervnek a keresz
tülvitelére.

Hiszen oly dísztelen ez a város, oly sivár 
szürke háztömbjeivel, zeg zugos poros utcáival, 
kis számú középületeivel: oly kevés benne a 
fa, a pázsit, az egyhangú szintelenséget enyhítő 
zöld, a szemnek jóleső, enyhet adó, árnyékos 
lomb, hogy a közönség ellen való bűnnek, a 
város-szépitési törekvések ellen való merény
letnek kell tartanunk minden olyan tervet, 
mely a főteret a mar sivárságában akarja meg
hagyni és csak azt tartja szükségesnek, hogy 
a kövezetei megjavítsa és piaci kirakodóhelye
ket létesítsen.

Jutka néni fia Mondanom is fölösleges, hogy 
követválasztásokon is ők voltak a íő-fő:szemé- 
lyek. No és színházi ügyekben I — de épp 
ezt akarom elmondani.

Hát ahogy ott őgyelgünk a nagyvendéglő 
oldalsó szárnya előtt egy napon, megjelen ám 
Jutka néni. Nagy kulcs csomó csörgött rajta, 
a kötényéről függvén. Sem jobbra, sem bilra 
nem pislantván, ment egyenest a maga céltu
datos utján. Mit adtam volna érte, ha rám
néz, ha csak egy pillantást vetett volna rám ! 
Odaadtam volna az egész zsebemet, pedig 
sok ékes drágaság, becses kincs duzzadt benne: 
mágnespatkó, — nini, azóta sem volt mágnes
patkóm és egyáltalán kinek van? — gumi
puska, színes ceruzák, gombok, •glikkerek* 
(üveggolyók), vagy tiz méter spárga, a sárkány 
hoz való, aztán különböző rozsdás tollak, 
zsebkés, doromb, különféle radirgumik — 
tintafoltra is érvényesek - átlyukasztott vasúti 
jegyek, külföldi bélyegek, egy gyönyörűen 
fejlett csibor-bogár, skatulyában egy sáska, 
meg mit tudom én már, de alkalmasint néhány 
dáma cigaretta és feltétlenül egy pakli — 
görögtüzes gyufa. Ha elbújtunk a pincébe 
dohányozni, mindig görögtüzzel gyújtottunk 
rá Hej, az volt a világ I

Na, mondom, a Jutka néni egyenest az 
ajtóhoz ment és kulcsait ünnepélyesen zörget
vén, kinyitotta. Ez az ajtó vezet a nagyven
déglő dísztermébe, azaz, oda . ahol a színház 
szokott lenni. Még nem mertünk mozdulni. 
Egyelőié némán élveztük a nagy szenzációkat

Mi sokkal előbbre valónak tartjuk a közön
ség azon régi óhajtásának a teljesítését, mely 
a főtér parkírozását és a Sugovica part ren
dezését sürgeti mint azt az egyáltalán nem 
jogos és semmikép sem respektálható kíván
ságot, hogy a mészárosok, gyolcsosok, papu- 
csosok, fésűsök, kofák és gabonaügynökök a 
város legszebb főterén bonyolítsák le üzleteiket. 

! Mert igaz, ezek az üzletek fontosak az illetők
nek és szükségesek a közönségnek, de a ter
mészetük, a mivoltuk éppenséggel nem kívánja 
meg az ehhez a helyhez való szigorú meg
kötöttséget.

Nem ismerjük pontosan és részletesen a 
mérnöki hivatal főtérrendezési terveit, úgy 
tudjuk azonban, hogy a főtér rendezésében 

I éppen a piaci elvek és szempontok a doini- 
| nálók Pedig kár lenne kövezetre, szükségtelen 
I kövezetre nehezen és hosszú évek óta gyűjtött 

ezreket költeni. Kár lenne könnyelműen és 
meggondolatlanul fektetni nagy összeget egy 
olyan munkálatba, mely célszerűtlen, szükség
telen és elhibázott volna.

A természet és a nagy és bö'cs véletlen 
szépnek alkotta a főteret. Szabályos, hatalmas 
négyszög; háttere a városi székház, kétoldalt 
emeletes épületek szegik, elől pedig a szabad 
természet művészi kézzel formált panorámájára 
nyílik. Partját a Sugovica vize mossa, közvet
len alatta a Sziget vetés táblái zöldéinek, 
élénk vizi élet tarkállik és a Pandursziget 
lombjai bólogatnak; távolabb a Duna ezüst 
szalagcsikja csillám lik, átkéklik a dunántúli 
hegyek ködpárába burkolt gerince és zöld 
erdők karcsú, elmosódott silhunetteje kanyarog 
a messzeségbe.

A jóizlés, a művészi érzék legkisebb paránya 
szinte kényszerit arra, hogy ezt a természeti 
szépségekkel oly gazdagon megáldott teret 
parkká, közkertté alakítsuk át. Nem piac kell 
ide, nem gabonás szekerek tábora, nem fiak- 
kerstand, nem sátrak, hanem fű, fa, lomb, 
virág.

Ajánljuk a közönségnek ezt a régi óhaját 
a tanács szives és jóakarata figyelmébe. Ne 

bevezető pillanatot. Aztán sorra kinyíltak az 
ablakok. (Február óta, amikor műkedvelői 
előadás volt, zárva voltak az ablakok) Dohos, 
penészes szag áradt ki a teremből, ámde mink 
kéjelegve szimatoltuk, gyönyörködve szürcsöl- 
tük ezt az illatot és mivel az ablakok — már 
ugyanis a földszintiek, mert hát emeletes az 
a diszterem, kérem! — jó alacsonyak, oda
siettünk és a párkányokra tehénkedve bámész
kodtunk be a terembe.

— Hé, mit bámészkodtok I ? — kiáltott ki 
Jutka néni — Eltakarodtok!?

Egy percre eloldalogtunk, de aztán megint 
kukucskáltunk. Jött a Sas koma is. személye
sen. Meg a kitűnő család más tagjai és bent 
a teremben súrolni kezdtek, majd székeket 
és padokat rakosgattak sorokba . . .

Katona Pista nem állhatta meg szó nélkül 
és illedelmesen beszólt az ablakon:

— Talán biz a színészek jönnek, Jutka néni ? 
Semmi válasz. Fölényes hallgatás. De Ka

tona Pista nem az a fiú, akit aprópénzzel ki 
lehet fizetni.

— Mikor jönnek a színészek, Jutka néni ? 
Erre már felüvöltött a mérges felelet:
— Mindjárt nyakon öntelek benneteket ezzel 

a dézsa lúggal, ha el nem kotródtok.
No de azért nem kotródtunk. És ahogy 

ottan ácsorognánk, egy fölényes megjelenésű 
idegent, borotvált arcüt, látok a gyümölcsös 
kofával tárgyalásba merülten. Holló, ez jeles 
ember lehet. Odasompolygunk.

— Négy krajcár az, nénémasszony; — 

hamarkodja el a tanács a főtér rendezését, 
ne csináljon belőle sivár, jól kikövezett piac
teret. Ez több lenne a véteknél — hiba lenne I 
Ne piacot adjon a tanács, hanem ajándékozza 
meg már végre ezt a porba, csatornabüzbe 
fulladt, a forróságtól gőzölgő várost egy szép 
kellemes parkkal, egy kis zöld, árnyékos 
lombszigettel.

Nem szabad most elrontani, tönkresilányi- 
tani a főteret. Ez oly nagy hiba volna, melynek 
korrigálására ki tudja mikor jön idő.

Ha pedig a közönség minden kívánsága 
ellenére is úgy találná a tanács, hogy a főtér 
egy részére piaci célokra okvetlenül szükség 
van, ám jó, parkírozzák legalább a megmara dt 
részt és rendezzék a Sugovica partot.

E tervnek primitív, de érthető rajzát itt 
közöljük :

VÁROSHÁZA.

PIAC.

PARK.

A városháza elölt és oldalt a házak mellett 
szélesebb üres kövezett utak lennének, a kö
zépső részt pedig a Sugovicáig parkiroznák. 
Igy piac is maradna, park is lenne és a két 
ellentétes érdeket kiegyenlítve, helyes megol
dást nyerne a főtér rendezése. Nyomatékosan 
ajánljuk e tervet a tanács és a törvényható
sági bizottság figyelmébe.

mondja az idegen — ki hallotta volna, hogy 
öt? .Egy ilyen krumpli-nagyságu dinnyéért? 
Nem vagyok én járatlan ember. Voltam én 
már Martonoson is, Zentán is, Bécsben is, 
Pesten is, Párisban is, Londonban is, — de 
sehol se fizettem négy vasnál többet egy 
ekkora dinnyéért.

Csodaszépen zengtek az idegennek szavai. 
És hogy Párisban is járt már, meg London
ban is I Fekete félcipő volt rajta, zöld harisnya. 
Kockás nadrág, kockás kabát, fehér mellény, 
óriási kockás nyakkendő, rengeteg kari májú 
fehér kalap. És borotvált arc I Se szakáll, se 
bajusz! No, ha ez az ember nem a színtársu
lathoz tartozik, véltem, soha életemben se 
ministráljak többé az apát urnák és soha 
többé- föl ne szökhessem a toronyba haran
gozni, vagy husvét hetében a kereplőt forgatni I 
Az alku vége az lett, hogy a bajusztalan idegen 
kilenc krajcáron két görögdinnyét vett.

— Ezeket itthagyom, — mondta előkelőén 
és a karjával hatásos mozdulatot tett, a diny- 
nyékre mutatván — majd elküldöm érte a 
titkáromat.

Nagy ostorpattogás, keréknyikorgás, cifra 
káromkodások, noszogatások hallatszottak most. 
Valami négy szekér állapodék meg a nagy
vendéglő dísztermének bejárata előtt. A sze
kereken ládák, csomagok, meg — díszletek I 
L’gy van, díszletek. Házak, erdők, fák, sziklák 
vászonból. Csudaszép festmények. A ládákon 
tarka, vidám népség. Színészek, színésznők. 
(Azt hiszem, Zentárói jöttek.) Jutka néni és
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HIBEH.
Színházi szezonnyifás.

(S. Z) Az ezerféle terv útvesztőjében 
csak nemrég hajléktalanná lett bajai 
színészet nyári apostola. Polgár Károly 
színigazgató szerdán Baján járt, tisztel
gett a polgármesternél és a főjegyzőnél, 
végül pedig beható tanácskozást folyta
tott a helyi újságírókkal. A megbeszé
lések eredményeként az igazgató kije
lentette, hogy a nyári arénát julius 
folyamán 18.000 koronás költségvetéssel 
a Bárány-szálló tágas udvarán fölépíti 
és benne a négyhétre tervezett szezont 
augusztus első napjaiban megkezdi.

Polgár Károlyé, a délvidéki szinikerü- 
let igazgatójáé a ma még kétes sikerű 
vállalkozás, mely Bajának nyári színház
közönséget teremteni és azt nyári aré
nájának és társulatának megnyerni törek
szik. A terv nem uj, nem is érdekes, 
sőt inkább kissé merész, mert egyszerre 
két járatlan ösvényre tereli a bajai 
színészetet. Egyik sem népszerű, szi- 
vünknek-lelkünknek, lokális igényeinknek 
egyik sem kell: sem a nyári aréna, 
sem a nyári múzsa. Eltemetni segít 
mindkettő a színházépítésnek tiz eszten
deje vajúdó tervét, melyet egy-két 
szinészetnélküli esztendő csak kierőszakolt 
volna ebből a kultúra iránt oly szűk
keblű törvényhatósági bizottságból.

Aztán meg a nyári szezon esetleges 
balsikere megint csak erre a városra, a 
bajai közönség szinpártolására vet majd 
árnyat. Egy-két rossz direktor amúgy 
is veszett hírét költötte a bajai szinpár- 
tolásnak és egy újabb fiascot — mi 
tűrés-tagadás — újból a mi rovásunkra 
fog följegyezni a színigazgatói történetírás.

Szóval: bizalmatlanul, kétkedőén te-

Sas koma elébük rohantak és legott megkez
dődött a nagy cepekedés. Hordták befelé a 
sok cifra holmit a terembe.

A borotvált idegen, semmi kétség már, 
idetartozik, nem vett részt a cepekedésben, 
csak fejedelmi mozdulatokkal és szózatokkal 
rendelkezett. A fuvarosok egyike elébe állt, 
megemelvén, amint illik, a kalapját és a tenye
rét kinyújtotta.

— Pénzt akarsz, fiam? Mit kaptok.
— Huszonöt forintot.
— Jó, jó. Este a pénztárhoz gyertek el.
A fuvaros úgy látszik, nem igen örvendett 

a halasztásnak. De az én emberem, aki iránt 
meleg rokonszenvet éreztem, megnyugtatta:

— Csak gyertek el estére emberek. A pénz
tárnál megkapjátok a fuvar árát és beeresz
telek ingyen a színházba. Jó?

— Hásze jó, ha már muszáj várni.
— Hogyan, hogy nem, mink fiuk is bele

elegyedtünk a sürgés-forgásba. Azon vettem 
magamat észre, hogy ja iában hurcolok egy 
vászon-fát. Csuda jó szaga volt, gyönyörű 
szaga volt, szinház-szaga volt annak a kopott 
vászonnak, Jutka néni azonban nem tűrte a 
beleavatkozást; alkalmasint határsértést látott 
fennforogni, mert ránkripakodott:

— Nem takarodtok ki? Hát nincs szeme
tek ? Nem látjátok, hogy ki van Írva: Idege
neknek tilos a bemenet? Nézze meg az emberi

Fájó szívvel kullogtunk ki a dohos terem
ből, ahol éppen a színpadot állították egybe. 
A színpadot. A meseországot, a gyönyörüti

. . . Délután éppen az ebédlőben okvetet- 
lenkedtem, gondolom, a szekrény tetejéről 

kintünk a nyári szezon felé és féltjük 
a bajai szinpártolás jóhirén kívül a di
rektor anyagi érdekeit is.

Egyebekben kiváncsi érdeklődéssel 
várjuk a 18.000 koronás arénát, a 
megígért 28 páholyt és 177 ülőhelyet, 
a tágas és mély színpadot, a kényelmes 
és tetszetős nézőteret, meg a temesvári 
katonazenekar egy részét mint orkesztert.

Sok szerencsét kívánunk a nyári vál
lalkozáshoz és Ígérjük, hogy őszinte és 
objektív kritikával kisérjük majd a szin- 
házkörüli eseményeket.

— Rajk Aladár és az önálló bank. A 
hét végén tömegesen Írták alá a képviselők 
azt az ivet, amely a kormányvállalás föltételéül 
a banknak 1911-re való fölállítását, a plurali
tás nélküli választójogi reformot kívánja és 
hatvanheteseknek a kabinetben helyet nem 
enged. Az aláírók között van Rajk Aladár dr. is.

— A bajai milliós ügy a Kúrián. A 
bajai milliós főnyeremény pőrének aktái a 
napokban érkeztek a kúriához. A kúrián IVeisz 
Károly biró lesz az ügy előadója. A szabadkai 
törvényszék tudvalevőleg Wagner Sándor köny
velőt és Prigly Károly bankpénztárost fölmen
tette a vád alól, mig a szegedi királyi tábla 
Wagnert elitélte. Az elitéit által benyújtott 
semmiségi panaszokat a Kúria az ősszel fogja 
tárgyalni.

— A baja—zombori telefon olcsóbbá- 
tétele. A telefon használata általános csakis 
a küszöbön levő beszélgetési dijak leszállítása 
után lesz. Hogy a kereskedelemügyi minisztert 
a telefonbeszélgetési dijak leszállításának ten
denciája vezeti, mutatja, hogy Pécs környékén 
máris eleget tett az ezen irányban megindított 
mozgalomnak. Ugyanis a szigetvári kereske
delmi testület a pécsi kereskedelmi testület a 
pécsi kereskedelmi és iparkamara utján arra 
kérte a kereskedelemügyi minisztert, hogy 
Szigetvár—Barcs - Kaposvár és Kaposvár— 
Szigetvár között a beszélgetés diját 2 koro
náról 1 koronára szállítsa le. A kamara föl
terjesztése eredménnyel járt. Rajtunk volna 
már most a sor, hogy ezt a kedvező miniszteri 
hangulatot kihasználva, lépéseket tegyünk a 
baja—zombori, esetleg újvidéki telefon olcsóbbá- 

akartam egy befőttes-üveget csenni, amikor a 
szomszédos szobában, az irodában beszélgetést 
hallottam. Az apám beszélt valakivel. És annak 
a valakinek a hangja ismerős volt. De nem a 
rendes ismerősök hangja. Lábujjhegyen az 
ajtóhoz osontam. Az üvegajtón csak csipke
függöny volt, hát beláthattam. Szent Isten, az 
én emberem I

— Nem tehetem, igazgató ur — szólt hozzá 
az apám — beláthatja, hogy nem tehetem.

Tehát maga az igazgatói
Az igazgató — nagyon fájhatott talán a 

szive — remegő hangon beszélt:
— Csak tizenkét előadás, kérem ... Én 

garantálok, művészi szavamra, hogy a zongo
rának nem lesz semmi baja. Amilyen állapot
ban elvittük, épp úgy visszahozzuk. És zon
gora nélkül mikánt mutassuk be a zenekölté
szet gyöngyeit, tekintetes uram?

— Két helyet megváltok, a feleségem meg 
a magam számára, de egyebet nem tehetek. 
Beláthatja, kedves direktor uram . . .

És a direktor bizony nem kapta meg a 
zongoránkat. (Pedig apám talán odaadta volna, 
de azt hiszem, az anyámtól félt) A színtársu
lat a kántorék harmóniumját kapta meg és a 
kántorgyerekek, mind az öten, estéről-estére 
ott lehettek a színházban, még pedig ingyen. 
Sőt fel is léptek a színpadon, az Ördög Pilulái 
cimü darabban, ami nagyon csodálatos, gyö
nyörű szép színdarab volt.

Mennyire irigyeltem a kántorgyerekeket I A 
színpadról gőgösen pislantottak le reám és 
vagy egy hónapig nem beszéltünk egymással. 

tételéért. Szabadkával immár 1 koronáért 
beszélünk, Zomborral is élénk az összekötteté
sünk és a kereskedelmi kaszinó égisze alatt 
szinte bizonyossággal sikerrel járna az újabb 
mozgalom.

— Halálozás. Özv. Drescher Ferencné sz. 
Willinger Anna, Drescher Gyula függetlenségi 
pártelnök és Drescher Béla polgári iskolai 
tanár édesanyja, városszerte közbecsülésben 
állott matróna, csütörtökön 81 éves ko
rában örökre elpihent. Temetése pénteken 
délután volt a kiterjedt család sok tisztelőjé
nek impozáns részvétele mellett.

— Football-verseny Baján. Folyó hó 27. 
délután fél 6 órakor mérkőzik a Bajmoki Sport 
Egyesület football-csapata a Bajai Sport Egye
sületnek erre a célra már összeállított 11-es 
csapatával. A nálunk még idegen csapatokkal 
eddigelé nem látott verseny különös érdeklő
désre tarthat számot. A verseny szintere a 
vásártér lesz.

— Viharos megyegyülés. A keddi me- 
gyegyülésen lármás jeleneteket okozott Ferit- 
back főispán pártja, mely sehogysem tud be
letörődni a változhatatlanba, hogy t. i. a megye 
presztízsét ma is a többségben levő 67-esek 
tartják. Főbírót választottak Palánkéra. A je
lölő bizottság annak rendje és módja szerint 
megalakult, vissza is vouult, de a közgyűlés 
által választott 3 jelölő csakhamar otthagyta 
a kandidáció színhelyét. Tisztán látták, hogy 
a főispán az ő jelöltjük kandidálását egyene
sen meggátolja és ezért nem kértek az ilyen 
erőszakos jelölés gyönyöreiből. A főispán és 
híveiből álló csonka jelölő bizottság ezután 
megejtette a kandidációt. Az eredmény az lett, 
hogy Fetnbachék jelöltj;, az első helyen kan
didált Payerle Nándor megbukott dr. Radics 
Alajossal szemben, akit megválasztottak palán- 
kai főbírónak.

— Szegedé az egyetem. Szegedről írják : 
Lázár György dr, a város polgármestere, há
rom napot ismét Budapesten töltött és Rá
kosi Jenővel folytatott beszélgetést a szegedi 
egyetem dolgáról. Rákosi Jenő ezeket mondotta : 

A szegedi egyetem dolga jobban áll, 
mint valaha. Amit én ezelőtt 17 évvel a 
harmadik egyetem Szegeden való fölállítá
sának szükségességéről Szegeden mondottam, 
amellett úgyis mint politikus, úgyis mint 
hirlapiró, úgyis mint magyar, rendületlenül 
kitartok.
Biztató remény, kedves üzenet ez a biza

kodó szegedieknek, amit a város első polgára 
hozott az ország első hírlapírójától, legjobb 
hazafiától.

— Kiépül a megyei telefonhálózat. A 
keddi megyei gyűlésen elhatározták, hogy 
felterjesztést intéznek a kereskedelemügyi mi
niszterhez és kérik a megyei telefonhálózat 
teljes kiépítését. Ehhez a megye az útalapból 
320,000 koronával járul hozzá. A megye 
határozata remélhetőleg előbbre viszi a megyei 
telefonhálózat kiépítését. Mert igy, csonkán, 
amint most van, nincsen a hálózatnak semmi 
előnye.

— Gimnazisták tornaversenye. Nagy
számú érdeklődő közönség, a város szine-java 
vonult ki szerdán délután a nagy vásártérre, 
hogy szemtanúja legyen azoknak a plasztikus 
és precíz tornai mutatványoknak, melyeket a 
ciszterci főgimnázium ifjúsága produkált, szak
avatott mestere, Vágó Rezső vezetése mellett. 
Festői látványt nyújtottak a szabadgyakorlatok. 
Száz izmos kar nyúlt egyszerre ég felé és 
egy csapásra dobbant össze ugyanannyi láb. 
A futó verseny élvezetes látványt nyújtott, 
A közönség soraiból is sűrűn felhangzott a biztatás. 
Az eredményt zajosan megtapsolta a közönség. Az 
összetett versenyek győztesei lettek: Vondra An
tal VI. o. t., ki dr. Moder Géza városi tanácsos egy 
darab tiz koronás aranyát és Nyiraty Dezső 
VII. o. t, ki Hesser Gyula ügyvéd adomá
nyából egy tiz koronás aranyat kapott. A 
füleslabdával való játékban szintén kiváló ügyes
séget fejtettek ki az ifjak. Győztes lett: Nyiraty 
Dezső csapata. A győztes csapat minden tagja 
egy-egy bronzérmet kapott. A füleslabda 
játékkal véget ért a nagysikerű tornaverseny,
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— A zombori pénzügyigazgatóság
Szabadkán. Zomborból írják : Szabadka város 
már régóta versenytársa Zombornak. Egy 
időben nem kívánt mást szomszéd városunk, 
minthogy a megye székhelyét oda helyezze át 
a kormány. Üléseztek, deputációztak, de persze 
hiába. Most a pénzügyigazgatóságra terjesztette 
ki vágyát. Megtudta, hogy a pénzügyi kormány 
utasította Zombor városát, hogy a jelenlegi 
pénzügyi palota helyett, — mely már rég 
szűknek bizonyult, újat, megfelelőt építsen 
Megindultak a tárgyalások a kormánnyal, — 
amelyek még most is folynak, de végeredményre 
még nem kerültek. Szabadka város ezt meg
tudván, azt az ajánlatot tette a pénzügyi 
kormánynak, hogy jelöljön ki a kormány 
magának egy megfelelő helyet, és ő a város 
— egy minden tekintetben megfelelő, modern 
palotát építtet saját költségén.

— M uj szabadkai színtársulat. Krémer 
Sándor, az uj szabadkai színigazgató már 
bemutatta jövő évi műsorát és társulatának 
névsorát. Elsőrendű tagjai ezek : Sugár Jolán 
szubrett és népszínmű énekesnő, Jakabtfy Jolán 
szubrett, Bercik Margit koloratur énekesnő, 
Pederdi Etus énekes naiva, Jeszenszkyné Csáder 
Irén drámai hősnő, Konrádt Ilona drámai 
szende, Sárközy Bianka társalgási színésznő, 
Dobsa Margit és Lengyel Irén naivák, Cserényi 
Adél kómika, Hídvégi Ernő művezető, rendező, 
hős és jellemszinész, Vidor József szerelmes 
színész, Szathmáry Árpád operette-rendező, 
buffókomikus, Kabos Gyula tánc-komikus, 
Szőke Sándor társalgási színész és bonvivánt, 
Kozma Hugó tenorista, Halmos Gyula bari
tonista, Szabadjai József kómikus A kar 12 
női és 12 férfi tagból áll.

— Halál a hajóhídon. Tragikus jelenet 
játszódott le a napokban a Dunagőzhajózási 
Társaság bajai kikötŐh dján. Keszeics János 
hajókormányos Zimonyban megbetegedett és 
ezért hazajött Bajára. A hajnali hajóval érkezett 
meg, a betegségtől elgyötört ember. A fele
ségére támaszkodva kiszállott a hajóból. Alig 
ért azonban a kikötő hídjára, egy nagyot 
hördült, összerogyott és meghalt. A szerencsét
len ember felesége jajveszékelve vetette magát 
férjére, odasiettek az utasok is, de nem segít
hettek már, mert Keszeics kilehelte lelkét. A 
megjelent orvos a beállott halált konstatálta. 
Keszeics tüdővészes volt.

— Jegyzőválasztás Tataházán. Tataházán 
szombaton töltötték be a jegyzői állást. Nagy 
Cirok moholi segédjegyzőt választották meg.

— Érdekes szinésztrupp. A szegedi szín
társulat 15 tagja társulattá alakult s julius 3-án 
kezdi meg Adán 11 napra terjedő előadásait. 
Először »A kivándorló* kerül színre. A társulat 
vezetője Révész Jenő

— Gyermekotthon Palánkán. Az országos 
hajós-szövetség elhatározta, hogy a szövetség 
első gyermekotthonát Palánkán létesíti s ennek 
céljaira a község már eleve lakást, fűtést és 
világítást ajánlott fel, de fenntartásához még 
nagyobb áldozatokkal is kész hozzájárulni. E 
gyermekotthonnak már a legközelebbi tanévben 
leendő megnyitására Palánka községe meghívta 
gróf Batthyány Tivadar országgyűlési képvise
lőt, mint az országos hajószövetség elnökét, 
aki megígérte, hogy a felavató ünnepélyre 
lculazik Paiánkára.

— Útépítés Bácskában. Bács-Bodrogvár- 
megye alispánja versenytárgyalást hirdet a 
Madaras vasúti állomáshoz vezető törvényható
sági közút építési munkáira, amelyeket 30 
hét alatt kell elvégezni. Az ajánlatokat julius 
7-ikéig kell beadni a vármegye alispáni hiva
talánál.

— Halló — Harkány! íme, Harkány se 
képes már a haladásnak ellentállni. Igaz, hogy 
csaknem rejtve, önmagát a versengésből kizárva 
gyógyítja az emberiséget, mely baja ellen ott 
keres orvoslást, de azért, akik gyógyhatását 
ismerik, mégis fölkeresik és a tegnapi napon 
Harkány a telefon utján belekapcsolódott a 
távbeszélő hálózatba. Siklós állomás közvetí
tésével bekapcsoltatott a pécsi központba és 
az összes állomásokkal díjtalanul beszélgethet, 
melyek a pécsi telefonközpontba tartoznak.

— Uj gyár Topolyán. Vojuits István, a 
vármegye alispánja megkereste Császár Péter 
topolyai főszolgabírót, hogy a járásban jelölje 
ki azon községet, mely alkalmas volna egy 

bőrgyár alapítására s a község mily fokú tá
mogatásban hajlandó a gyárat részesíteni. 
Landesmann Lipót budapesti bankigazgató 
ugyanis egy angol pénzcsoporttal 1 millió 
200( 00 korona alaptőkével a zimonyi vonal 
mentén egy bőrgyárat akar alapítani. A főbíró 
e célra Topolyát jelölte meg s Landesmannal 
érintkezésbe lépett is, amely szerint a község 

' a gyár céljaira átengedné a régi marhalegelőt 
! és 10 évi adómentességet engedélyezne az uj 

gyárnak azon feltétellel, hogy a munkások 
> lehetőleg topolyaiak legyenek. Ezen ajánlatot 
' Landesmann közölte az angol pénzcsoporttal, 
. mely műszakilag fogja megvizsgálni, hogy a 
I kijelölt terület alkalmas-e a bőrgyár felállítására.

— Tánctanfolyam, Bajlós Bertalan ismert 
i fővárosi tánctanár, ki városunkban évek óta 
' tartja tánctanfolyamát, Bajára érkezett és 

beiratkozásokat már most elfogad, kívánatra 
személyesen is teszi tiszteletét. A tánctanitás 
kezdete julius hó l én.

-- Szabászati tanfolyam. Koch tanár 
nőiruha szabászati szaktanfolyama iránt a város 
hölgyközönsége körében nagy érdeklődés nyil- 

' vánul meg. A hölgyek napról-napra meggyő
ződnek arról, hogy Koch tanár tanítási módszere 
a leggyakorlatibb és mindenkinek érthetővé 
teszi a szabászatot. A tanfolyamra eddig száz 
hölgy iratkozott be és mindennap újabb és 
újabb jelentkezők jönnek. Erre a kurzusra még 
mindig lehet jelentkezni.

-- Adomány. A bajai 48,49. agghonvédek
nek Pollerman Bertalan, Reichenberg József 
és Tittyung Nándor urak egy-egy doboz 
szivarvéget adományoztak, mely e szives 
adományért köszönetét mond. A segélyző- 
bizottság.

— Ez aztán stílus. A Veszprémi Ellenőr 
cimü lapban olvassuk a következő szerkesztői 
üzenetet, amely az erélyes és az öntudatos 
újságírói stílusnak példaképe lehet:

»Lilatintás névtelen. Hiába irkái! Névte
lenekkel egyáltalán nem állunk tzóba. Oly 
végtelen közönséges születésű és nevelet- 
lenségü emberrel, mint maga, éppen nem! 
Egy kísérletet azonban teszünk arra nézve, 
hogy kiugrassuk magát a névtelenség gyáva 
takarója alól. Ha maga nem egész állat, 
csak fél, akkor is reagálnia kell arra, amit 
az ellenünk már szórt sok ripökségeért 
mondunk: Az ön papája egy részeg kanász, 
mamája egy emse disznó volt. Ezen frigy
nek eredménye maga, legutolsó emberi 
Reméljük most már jelentkezik, hogy fel
rúghassuk.*
Ez már aztán böki, azt a kutyafáját. írni 

legalább tudnak Veszprémben. Aki már erre 
a szerkesztői üzenetre sem jelentkezik, az az
tán igazán gyáva ember.

-- Vakmerő betörések fényes nappal.
Vasárnap délután fényes nappal két vakmerő 
betörés történt a városban. Mindakettő a dél
után folyamán történt és mind a két eset 
arra vall, hogy a betörők alaposan kitanulmá
nyozták a helyi viszonyokat. Az egyik betö
rés Takács Vilmos Berényi-utcai lakásán tör- 

| tént. Délután 3 és 5 óra között ismeretlen 
I tettes kileste, amikor Takács, neje és cselédje 
, eltávoztak hazulról. Álkulccsal kinyitotta a 

kaput, a lakás ajtajait és — amint az eddigi 
i nyomozás megállapította — a legfinomabb be

törő eszközökkel feltörte a szekrények zárait 
: és ellopott 90 korona készpénzt. A betörő 

megrongálta a hálószoba bútorait. A másik 
betörés a magyar hajóállomásnál történt. A 
betörő kileste, amikor a pénztárnok Ciolna- 
kázni ment, akkor kinyitotta a hivatalos he
lyiség ajtaját, egy papirvágókéssel feltörte a 
kézi-pénztár fiókját és kilopott 300 koronát. 
A nyomozást megindította a csendőrség.

— Papszentelós Kalocsán. Kalocsán e 
hó 21., 24. és 26-án végezte Városy Gyula 
érsek a papszentelést, mely az idén abban 
volt nevezetesebb az előző évieknél, hogy a 
kalocsai szeminárium IV. éves teológusain és 
a bajai rendház Ferencrendi szerzetesein kívül 
két amerikai, hartfordi egyházmegyei kispapot 
is, Dejnan Józsefet és Doherty Jánost áldozá- 
rokká szentelték.

— Törvényhatósági katonaügyi előadók. 
Fővárosi tudósítónk jelenti: A favédelmi 
minisztériumban, a katonai közigazgatás meg
könnyítése céljából azt tervezik, hogy törvény

hatósági katonaügyi előadók szervezetét ala
kítják meg. Ezek a katonaság, valamint a 
polgárság kölcsönös érdekeit a városi, illetőleg 
a megyei közigazgatási bizottságban fogják 
képviselni. Ezzel elérnők azt, hogy a kisebb 
jelentőségű ügyek elintézésétől a honvédelem
ügyi minisztérium megszabadul s ezeket átru- 
háztatia a közigazgatási bizottságra. Ilyen ügyek 
például: a hadköteles kor előtt való nősülési 
engedélyek, a holtnak nyilvánított távollevő 
újoncok ügyében való intézkedés és mások.

— Diana sósborszesz mint háziszer kap
ható az egész országban. Köztudomású, hogy 
bedörzsölésekre a legalkalmasabb. Nagyon kel
lemes és hűsítő. Az összes fodrászüzletekben fej- 
bedörzsölésre és borotválkozás után arcfecs- 
kendezésre az urak használják. A fájdalmakat 
azonnal csillapítja. Masszírozásra általánosan 
minden házban csakis Diana sósborszeszt hasz
nálnak. Egy üveg 44 fillér.

— A hölgyvilág figyelmébe I Több hölgy 
kívánatéra uj tanfolyamot nyitok f. évi julius 
hó 1-én d. u. 3 órakor és esti tanfolyamot 8 
órától 10 óráig a bajai ipartestület nagyter
mében. Biztos sikerrel bárki is alaposan meg
tanulhatja a női ruhaszabászatot mindenféle 
divat szerint. Baja városában eddig is több 
mint 100 tanítvány meggyőződött állításom 
valódiságáról. Beiratkozni lehet a tanórákon 
nálam személyesen és az ipartestület gondno
kánál. Tandíj személyenként 15 korona, 
amelyből a beiratáskor 5 korona, a többi, ha 
meggyőződött tanítási módszerem célszerűsé
géről. Ezen tanfolyamra beiratásokat legkésőbb 
julius 1-ig d. e. 3 óráig fogadok el. Szives 
látogatást kér, kiváló tisztelettel Koch I. az 
»Európa* szabás feltalálója és egyedüli okta
tója a bajai Ipartestületben.

Baja, Szabadka és Szeged 
közös érdeke.

— í kamara állásfoglalása. —

Baja, Szabadka és Szeged az a három vá
ros, mely a baja —báttaszéki vonalforgalomból 
fontos előnyöket keres.

Jött azonban az ország szive és egyben tel
hetetlen cápája, Budapest és az ő ismert ipar
kamarai határozatával nem kért mást, mint
hogy a Budapesten át való szállításra olcsóbb 
díjtételeket állapítson meg a miniszter, mintha 
a szállítás Baján keresztül történik.

Ha a kereskedelemügyi miniszter a főváros 
kívánságát nem teljesiti, akkor az összes dél
vidéki áruk, melyek eddig Budapesten át ju
tottak el a tengerpartra, jövőre Baján át jut- 
nak oda. A bajai tranzitó fórgalom ennélfogva 
nagy arányokban emelkedik és tekintve, hogy 
Baján dunai átrakodásra is van alkalom, az 
itteni forgalom kétségtelenül emelkedni és élén
külni fog.

Szabadkának az az előnye lesz, hogy a zi
monyi vonalon Fiume-felé gravitáló szállítmá
nyok Szabadkán metszőpontra találnak, mert 
a kereskedő, aki még nem tudja, hogy a dél
vidéken összevásárolt áruit Baja-felé kell e kül
denie vagy Budapest-felé ha akarja, áruit Sza
badkán át küldheti.

Szegednek az az előnye lesz, hogy ott a 
verciorovai, tövisi, kolozsvári, buziási és brádi 
vonalak, tehát jóformán egész Délmagyaror- 
szág talál metszőpontot s amellett, hogy a 
Szegeden összegyűjthető áruk onnét Budapest 
és Baja irányában tetszés szerint továbbítha
tók, ott még a tiszai szállítást is közelebb ta
lálják, úgy hogy Szeged gyüjtőpiacának for
galmassá tételére a bajai vonal megnyitása 
tényleg legelőnyösebb.

Fontos jelentősége van ennek a változásnak 
azért, mert a bajai vonal, különösen kezdetben 
alig lesz képes lebonyolítani azt az óriási for
galmat, mely Fiume-felé törekszik és a Máv., 
ha akarja, ha nem, kénytelen lesz az áruk egy 
részét Budapest-felé irányítani, ami azt jelenti, 
hogy Szegeden, Szabadkán és Baján a forga
lom nem maradhat pusztán csak tranzitó for
galom, hanem itt jelentékeny kirakodásoknak 
és beraktározásoknak kell keletkezni.

Ily remélhető előnyök — nem csoda — ha 
sorba szólították egész Délmagyarországot a 
budapesti mozgalommal szemben.
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Múlt vasárnap volt az értekezlet Szegeden, 
a kereskedelmi és iparkamarában, hol az aradi, 
temesvári, nagyváradi és kolozsvári kamarák 
képviselete is megjelent. A bajai kereskedelmi 
Caszino és az ipartestület is elkü'dötte meg
bízottait a nagy értekezletre.

Perjéssy László kamarai titkár ismertette a 
főváros kapzsi mozgalmát és határozati javas
latot nyújt be, amelyben a fővárosi érdekkör 
kérelmének elutasítását kérje a Délvidék érde
keltsége és kérje egyúttal a baja—báttaszéki 
hid azonnali megnyitását, mert az, hogy a 
szabadka —bajai vonal elsőrangusitása még fo
lyamatban van: nem akadályozhatja meg a 
hídnak megnyitását.

Az értekezlet több hozzászólás után elfo
gadta a javaslatot és elhatározta azt is, hogy 
monstre-küldöttséggel és fölirattal ad súlyt 
igaz ügyének a kereskedelmi kormány élőit.

A magunk részéről, kik ezt az ügyet első
ként sürgettük a nyilvánosság fóruma előtt, 
most már bizalommal tekintünk a közös ér
dek diadala felé.

Segédszerkesztő: Spitzer Zoltán.

••••••••••••••••
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felvétetnek

Kollár fi. nyomdájában.
••••••••••••••••

Van szerencsém a nagyérdemű hölgyközön
ség becses tudomására hozni, hogy itt helyben, 
Haynald-utca 19. sz. alatt

ágytoll - tisztító
gözkészüléket

állítottam fel, mely készülék a tollat vegyileg 
nemcsak ruganyossá és feh'rré teszi, hanem 
megszabadítja azt a moly, poloska, bolha, 
izzadság, vagy bármely szagtól és bármilyen 
csomós tollal is egész újjá ala- it át.

Ezen ágytoll-tisztitó gőzkészÁilék veg-yi- 
uton a tek. orvos urak által már annál is 
inkább ajánlva lesz, mert az ágytollat teljesen 
desinflciálja és a tollat egész uj állapotba hozza.

Nagybecsű megbízásait kérve, maradok szol
gálatára készen

Stein L. Józsefné.

3000 arany double és páncéllánc
teljesen ingyen.

A mi újonnan készített arany-doublé- 
láncaink reklámja kedvéért és árjegy
zékünk terjesztése érdekében, minden
kinek

1 korona
beküldése ellenében küldünk egy igen 
finom arany-doublé-páncél láncot.

Utánvéttel 1 kor. 70 fillér.

SCHWARTZ S.
kiviteli áruháza

WIEN, Hormayergasse 5. 9.

Újdonság!
Anker-zsebóra nap mu

tatóval. Ezen óra pontosan 
jelzi a hónapot, annak nap
jait és a hetek napjait A 
mutatók önmaguktöl ugra
nak át minden éjjeli 12 
órakor és jelzik a követ
kező nap nevét és számát. 
A pontosan járó elsőrendű 

hotgonyszcrkezet szolid 
o.xydált foglalatban van,

kívánatra nikkelben is, 36 órai járással, > Remontoir- 
15 kővel, díszes érc-számlappal. Ára csak 10 kor. 
50 fill.. 2 drb 20 kor. Az órákat pontosan szabá
lyozva szállítjuk és jó járásukért 3 évi jótállást vál
lalunk. Szállítás utánvéttel, foglaló nélkül portó- és 
vámmentesen. Az óragyár címe: WELTALL WATCH 
in Chaux-de fonds No. 93. (Schweic) A levélportó 
dija Schweicba 25 fill., a levelező lapé 10 fill.

pásztory
ÉLŰ VIRÁG- 

KÖTÉSZETE. 
Telefon 57-33.

Csokor- és koszorú
kötésért az országban 
a legtöbb első díjjal 

kitüntetve.

BŰD A PEST, RákÓCZi-nt 3.
Nemzeti Színház.

Képes árjegyzék díjtalan.

Vidéki megrendelé
sekre nagy figyelmet 

fordítok.

••••••••

KOZMETIKAI
GYÓGYINTÉZET
Budapest, IV., Kossuth-Lajos-u. 4.1. e.

ÜC’ Alaplttatott 1892 -^C
Az intézet az emberek szépítésével fog

lalkozik. A beteges, hibás bőrt meggyó
gyítjuk. Az elhanyagolt, elromlott bőrt 
helyreállítjuk. A csúnyát megszépítjük. A 
szépei konzerváljuk, hogy mindig szép 
maradjon. Orrot, fület, kezet, lábat, keb
leket formássá leszünk. Az arcvonásokat 
finomítjuk, fiatalítjuk. A pusztító hajat 
megmentjük, a fölösleges hajnövést örökre 
kipusztitjuk. Minden elképzelhető szép
séghibát .jótállás mellett gyógyítunk. 
Honoráriumot c ak siker esetén fo
gadunk el. Az intézet föl van szerelve 
a komoly orvosi kozmetika és a modern 
szépségápolás minden hathatós eszközé
vel. Nem csodaszerekkel dolgozunk, nem 
sminkeléssel kezelünk, hanem kipróbált 
gyógyszerekkel és tudományos eljárások
kal. Akik az intézetei nem látogathatják, 
azoknak sajit sz< p löszt teinket ajánljuk. 
Hogy szereink ártalmatlanok, arról orvo
saink garantálnak. Hogy szereink biztos 
hatásúak, azt — aránylag csekély reklám 
mellett — óriási forgalmunk bizonyítja, 
mert a közönség egymás közt dicséri és 
ajánlja a-o1. >• Intézetünk főorvosának 
— Jutassy József dr. bőrgyógyász, 
egészségtan-tanár urnák — ideája szerint 
szépitőszereinkből az ismert szépséghi
báknak rnegfelclőleg ötféle készletet 

állítottunk össze, ezek:
DnpnnnlÁ A díszes dobozban van egy dr. 
DUldpUiv" jutassy-féle Kozmetikus-szap- 
lzÁQ7|pt Pan' egy dr. Jutassy-féle Kozme- 
Luoóluli tikus-kenöcs és egy dr. Jutassy- 
féle Aremaszirozó-késztllék, illusztrált hasz
nálati utasítással. — Szolgál a kényes, érzékeny, 
száraz, petyhüdt, ráncosodó, durva, hámló, 
libabői ős, sömörös bőr ápolására és szépíté
sére. Ara 5 korona
Rnrdunrfvifü. A díszes dobozban van egy 

HU" mitesser-nyomó- készülék, egy 
Izpoylpt dr Jutassy-féle gyógy-szap-
Ruözdvli pan, egy dr. Jutassy-téle Arc-
tej és egy dr. Jutassy-féle Bórax-gyöngy. — 
Ezen szerek a zsíros, fényes arc ápolására szol
gálnak. Gyógyítják a bőratkát (mitesser), a pat
tanásokat (vimmerli), a börlikacsokat (pórus), a 
túlságos izzadást, a vörös orrot, vörös kezet és 
fagyási foltokat. Kimerítő használati utasítással 
ára 5 korona.

az
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«RnrtÍQ7tÍtn. A dobozban van egy dr.Jutassy-
ÜUlllOulllv fé|c Areviz és egy dr. Jutassy-
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4
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4
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Izpoalpf féle Szeplö-kenöes. — Ezek a
liüűZilvli szerek gyöngéden koptatják a
felső bőrt s ez által elmulasztanak minden 
barna foltot és hófehérré teszik a bőrt az el
sárgult, napsütött, lebarnult arcon és kézen. 
Szeplőt és máj foltot gyökeresen elmulaszt. Ki
merítő használati utasítással ára 5 korona. 
Knrhámhc'/fn. A dobozban van egy dr. Ju- 
DU1 llíIllllCloÁLU tassy-féle Hámlasztó-viz és 
1/Áqnlnf egy' dr. Jutassy-féle Hám-
AüöZilUl. lasztó-kenöcs — Ezek a
szerek erélyesen és gyorsan lehámlasztják a 
felső bőrt és vele minden tisztátalanságot. Az 
egyenetlen bőr megsimul tőlük, a kéiges bőr 
megpuhul. Sikeresen lehet használni régi nagy 
bőrpórusok, pattanások utónyomai, himlőhely 
és sebhely simítására. Lencsék és szemölcsök 
illen, továbbá régi makacs tnájfoltok ellen. 
Alapos használati utasítással ára 6 korona. 
Uai ÓVÁtívifÁ- A dobozban van egy dr- Ju- 
ndjgjUgjllU tassy-féle Hajszesz és egy dr. 
bpnylpt Jutassy-féle Fejmaszlrozö ké-
AuOuiuL szülék a fejbőr erősítésére, ed
zésére. — Ezen eljárás megállítja a zsírosság
tól, hajkorpától és ragálytól származó hajhullást, 
megszünteti a hajtői ést (hajmoly) s forszírozza 
a hajnövést. A hajat nem ősziti. — Használati 
utasítással ára 5 korona.

Egyszerre több készlet használható.
Minden készlethez mellékelve van dr. Jutassy 
Szépségápolás ciinü könyve. A készletek 
vásárolhatók vagy postán rendelhetők ezen a 

címen:

KOZMETIKAI 
GYÓGYINTÉZET

ELÁRUSÍTÓ-OSZTÁLY
Budapest, IV., Kossuth-£ajos-u. 4,1. em.
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jg Mert a fáradt test okvetlen megkíván egy jó

g masszírozást.
gjj Mert bedörzsölés által rögtön elmúlnak a meghűlő-tői és mcgerőlte-

■ téstől keletkezett és visszamaradt fájdalmak.
Mert különös előnye, hogy már a

masszírozás alatt
BB múlnak el a leghevesebb fájdalmak.
g Nagyon sokan cseppenként cukorra vagy vízbe

® veszik
mint étvágygerjesztő: és fájdalomcsillapítót.

f Munkásoknak is
SS kincset ér egy üveg valódi

■ DIANA sósborszesz.
■| Bedörzsölés utján a fáradt, vagy eleniyedt izmok és idegek visszanyerik 

természetes frisseségüket és rugékonyságukat.

g Akik sokat utaznak,
azok minden, az utazásnál elkerülhetlen kellemetlenségektől és bajtól 

■ meg lesznek óva, ha DIÁN A-sősborszeszt visznek magukkal. Mert a
DIÁN A-sósborszesz ihatővá és teljesen ártalmatlanná teszi a legrosszab 
vizet is, hőségtől vagy az utazásnál más okból gyakran előforduló fej- 

■ fájás és egyéb bajoknál kellemesen ható enyhítő és háziszer. Hajón 
utazókat megóvja a rettenetes tengeri betegségekből származó m kellemetlen utóbajoktól.

2 Gyermekápolásnál

valósággal nélkülözhetlen Meggátolja mint óvszer, a test kipállását, a 
kSI gyakori mandula és toroklobot ; fogzásnál minimálisra redukálja a fáj- 
■I dalmakat.

í| Munkások,
kik testi erejűi: utján szerzik meg a mindenapi kenyeret, utolérhetlcn,

■ kiváló izomerősitő szert nyernek a DIÁN A-sósborszeszhen. A fáradt 
testre üditőleg hat, a gyakori hát és derékfájást meggátolja, nehány elö- 

l|!|| zetes bedörzsölés által.

Hivatalnokok, dijnokok, n
szóval irodai munkát végző és sokat görnyedő egyének jobb, hálásabb B| 
szett nem találhatnak a DIÁN A-sósborszesznél, amely a sok ülésből 
származó, elmaradhatlan bajok ellen a leghatásosabb, biztosan ható szer. ■ 

ggj 
Mint arcápoló szer

a legkiválóbb a DIÁN A-sósborszesz, mely eltünteti a mitessereket, gra 
az arcbőrt simává, tisztává varászolja. Sikerrel alkalmazható izzadás 
ellen, valamint szájbüz megszüntetéséhez. Fürdővízben, mosdóvizben hasz- 
nálva, a testnek bámulatos rugékonyságot, üdeséget kölcsönöz. gg

Fejfájásban b?
szenvedők állítása szerint a D IA N A-sósborszesz biztosan ható és a Ü& 

legolcsóbb háziszer.

Esténkint miért használják oly előszeretettel a g

DIANA sösborszeszt I
minden házban ?

Aki egész nap dolgozik, jön-megy, kifárad, testileg és szellemileg meg 
van erőltetve, annak okvetlen szükséges, hogy lefekvéskor jól bemasz- 
szirozza magát a

DIANA sósborszeszszel ■■
Mert erősíti és edzi a testet “““
Mert erősíti és edzi a csontokat.
Mert erősiti és edzi az inakat. gjj
Mert erősíti és edzi az ereket. J?
Mert a bedörzsölés által a véredények mozgásba jönnek, miáltal fel- H 

frissül az egész szervezet. Sj^í
Mert a has masszírozása által a székelet teljesen rendbe jön.
Mert a bágyadtság a homlok bedörzsölése által végképen elmúlik. H
Akik egész nap az asztal mellett ülnek, görnyednek, dolgoznak, olvas- ggi 

nak, imák: rendesen hátfájásuk van, ezeknek megfizethetetlen egy jő 
bedörzsölés a valódi

DIANA sósborszeszszel ®
mely a fájdalmat már a masszírozás alatt szünteti meg.

Az egész országban mindenütt kapható.

■ készltö:1 Erényi Béla gyógyszerész, gudapest, Károly-körut 5. !
S Bőg- Minden üvegnek plombáivá kell lenni. -'Iööe Használt „DIANA sósborszeszes" üvegeket nem veszünk vissza. E

.^sósborszesz 44 fillér. |
tgi B------------------------------------------------ ------------------------------------------------------ ---------------------------------- D
jg jjjg Postán legkevesebb 6 üveg szállítható utánvétel mellett. g O g,
BBBBBBBSiggggBüggiiÜHsraK^BBHBBBBBBBBflBBBBBflBBBBBBBBBBB

Diana sósborszesz 1 kOr. 10 fill. | ^DlanVsósborszesz^ 2 kOF, 20 fill. ■■■■

FKronsteiner Károly-féle viharálló t 
mész- Homlokzat-festékek wl 

feljebb.

Évtizedek óta legjobban bevált és minden utánzatot fölülmül.

Egyedül célszerű mázolóanyag még a már színezve volt 
homlokzatokra is. Q

k Raktár Baján: WAGENB[ATT és

Zománc homlokzat festék
mosható, egyszeri behúzással is takar, alapozás nem szükséges, 

1 zománcketnénységü, csak hideg vízzel keverve is már használ- 
1 ható, fertőtlenít és méregmentes — Eszményi mázolóanyag 

belső helyiségekre, faépítményekre, pavillonokra, félszerekre és 
kerítésekre stb.

Kapható minden árnyalatban s négyzetméterenként 5 fill. kerül.

Mintakönyv és részletes leírást ingyen és bér mentve küld: 

• Kronsteiner Károly, Wien, III. Haupstrasse 120. 

HENERÁRI cégnél.

Nyotri’ott Kollár A motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján


